A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVO BARREIRO/RS, APROVOU NA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA 28 DE JUNHO DE 2021, O SEGUINTE PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, COM A REDAÇÃO QUE SEGUE:

PROJETO DE LEI Nº 039/2021, DE 10 DE JUNHO DE 2021.

Autoriza o Município de Novo Barreiro a realizar a devolução de valores pagos no sistema do programa Troca-Troca de Sementes referente a Safra 2020/2021 etapa 1, nos termos da RESOLUÇÃO FEAPER nº 007/2021, abre crédito especial, indica recursos e dá outras providências.

Art. 1º. Fica alterado o subsídio previsto, de 28% (vinte e oito por cento) para 100% (cem por cento) sobre o valor devido pelos produtores, nas operações realizadas no âmbito do Programa Troca-Troca de Sementes – Safra 2020/2021, Etapa 1.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a restituir aos produtores rurais valores que eventualmente tenham pago pela semente, considerando os termos do Art. 1º desta Lei, excetuado a parcela referente a tecnologia transgênica da semente, conforme Art. 2º, da Resolução FEAPER nº 007/2021.

§1º. A Secretaria Municipal da Fazenda realizará a apuração dos valores que devam ser restituídos aos produtores que já tenham quitado integralmente ou parcialmente seus débitos relativos ao programa Troca- Troca de Sementes de milho – Safra 2020/2021, Etapa 1.

§2º. Os produtores que terão direito a restituição dos valores que já tenham quitado com relação ao valor pago pela semente, realizadas no âmbito do Programa Troca-Troca, poderão optar em ter o valor restituído ou deixar o valor como crédito para pagamento de outras despesas junto ao erário municipal.

§3º. Os produtores com direito a restituição mencionadas no caput deste artigo, deverão formalizar seu requerimento de devolução do valor ou de permanência de crédito perante ao erário municipal, até o dia 30 de junho de 2021, junto a Secretaria da Fazenda do Município.

Art. 3º. Fica também o Poder Executivo Municipal autorizado a estornar os débitos junto ao setor tributário dos valores que eventualmente ainda não haviam
sido quitados pelos produtores junto ao setor de arrecadação, referente ao valor da saca de semente de milho e sorgo, Safra 2020/2021, Etapa 1.

Art. 4º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a abrir o seguinte crédito especial no orçamento corrente:

04 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

0401 20 608 0085 0002 – Programa Troca-Troca

0401 20 608 0085 0002 33909300000000 0001 – Restituições R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Art. 5º. Servirá de recursos para dar suporte a abertura de crédito adicional de que trata o artigo 4º, a redução na seguinte dotação orçamentária:

04 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

0401 20 608 0085 0002 – Programa Troca-Troca

0401 20 608 0085 0002 33304100000000 4009.6 – Contribuições R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Novo Barreiro, RS, Sala da Presidência, aos 29 dia do mês de Junho de 2021.

                                        Claudemir Antônio Nunes Andriolli

Presidente do Legislativo Municipal
1
2